Eine sehr ausführliche Behandlung der um die Schlafpollution gruppierten ethischen Fragen findet sich in der Quästionensammlung des Cod. Lat. 16406 der Nationalbibliothek zu Paris. Unter dem Gesichtspunkt: welche Pollution ist mehr und welche weniger sündhaft, stellt der Verfasser eine Stufenleiter auf. Die unterste Stufe nimmt die *pollutio* «*ex infirmitate vel debilitate*» ein. Dann folgt jene, welche durch eine zu große Nahrungsmenge, die jemand unbedacht genoß, veranlaßt wurde. An dritter Stelle steht die *pollutio* «*ex crapula*», falls jemand aus bloßer Eßlust zuviel aß. Noch größer ist die Sünde, wenn die Libido schon bei dem unmäßigen Essen mitspielte. Die Libido treibt nämlich sowohl zur Unmäßigkeit im Essen wie zur sexuellen Ergötzung. Gaumenlust und Geschlechtslust sind miteinander verwandt, so wie Bauch und Geschlechtsteile einander naheliegen. Die oberste Stufe nimmt schließlich jene Pollution ein, die auf Grund obszöner Vorstellungen eintritt, «*besonders wenn die unzüchtigen Vorstellungen von den betreffenden Menschen selbst herrührt*». Als Gegensatz zu den unzüchtigen Vorstellungen, die von dem Betreffenden selbst veranlaßt sind, dürfte der Autor wohl die durch dämonische Einflüsse verursachten Träume betrachten. Ob er schon an eine Aus-

<sup>1</sup> Summa ps. 4 q. 47 m. 1 a. 2. Lugduni 1516, f. 205.

<sup>2</sup> Summa ps. 2 q. 117 m. 4 a. 4. Ed. c. f. 237.

lösung des Traumes durch die körperliche Erregung dachte, erscheint fraglich.<sup>1</sup>

Mit beachtlicher Klarheit stellt dann der Verfasser fest, daß keine Schlafpollution, auch nicht die durch sexuelle Träume veranlaßte, «in sich Sünde» ist. Die Sünde liegt vielmehr stets in einem bewußten Willensakt, der im wachen Zustand gesetzt wird und der Schlafpollution entweder vorausgeht — wie die eben besprochene Reihenfolge zeigt — oder ihr nachfolgt — wie die folgenden Ausführungen darlegen. Der Verfasser lehnt es auch ab, daß man im Widerspruch zur Wahrheit eine Schuld anerkennt, wo in Wirklichkeit keine vorliegt. Er will darum Gregors Weisung in dem Sinn verstanden wissen, daß man stets eine Schuld fürchten und darum sich so verhalten und so Buße tun solle, als ob eine Schuld vorhanden wäre.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> «Posset queri ... de comparatione istarum pollutionem, scilicet que maior aut que minor, hoc est que magis accedit vel recedit a peccato. Dicimus enim, quod minima est, que est ex infirmitate vel debilitate. Postmodum ista, que est ex superfluitate nutrimenti non scienter sumpti. Deinde vero ista, que est ex crapula. Sed tamen intelligendum est, quod ex crapula potuit esse dupliciter pollutio. Aut enim fuit solummodo pollutio propter superfluitatem nutrimenti sumpti ad crapulam aut non solummodo ex illo, sed etiam libido, que movit ad crapulam, movit quodammodo ad pollutionem sive ad delectationem talem in sensualitate ex cognatione, quam habebat delectatio gule ad delectationem luxurie, ut sicut venter et genitalia fuerunt proxima, ita delectatio secundum hec et secundum ista, et tunc prior pollutio minor est, sequens autem maior. Unde in hac remota causa scilicet ipsa libido peccatum est. Ultima autem est maior, que est ex turpi ymaginatione et specialiter, quando est ab homine ista turpis ymaginatio. Non enim dicitur esse ex turpi ymaginatione, quia sit status in ipsa ymaginativa, immo etiam transeant huiusmodi usque ad rationem. Ed ideo tunc anima mota circa talia fantasmata est tota causa huius pollutionis, que non fuit in aliqua aliarum. Unde hec est maior». Cod. c. f. 93 u. f. 93'.

Vgl. die 6 Gründe für das Entstehen von Träumen, die *Alanus de Insulis* im Anschluß an die Dialogi (4, 48) Gregors d. Gr. aufzählt. Sent. P. L. 210, 256.

<sup>2</sup> «Querebatur postea: Ysidorus: Qui nocturna illusionem polluitur, quamvis extra memoriam turpium cogitationum sese persentiat inquinatum, tamen hoc ut temptaretur sue culpe tribuat suamque immunditiam statim fletibus tergat. Ex hoc ergo auctoritate videtur, quod si precesserit ymaginatio turpis, quamvis deleta sit per penitentiam, quod pollutio sequens inde poterit esse peccatum multo magis quam illa pollutio, de qua hic loquitur, de qua dicit, quod immunditia tergendam est fletibus, etiam si fuerit extra memoriam turpium cogitationum. Nichil autem videtur tergendum fletibus, nisi sit culpa.

Ad quod dicimus, quod revera nec hic nec ibi est peccatum in se. Sed auctoritas ista Ysidori intelligenda est magis secundum reputationem quam secundum veritatem, secundum illud quod dicit Gregorius, quod bonarum mentium est ibi culpam agnoscere, ubi culpa non est. Non enim debent agnoscere culpam, que ibi tamen revera non sit. Debent tamen bone mentes semper timere et reputare ac si esset et punire etiam. Et hoc patet ex hoc, quod ipse Ysidorus dicit:

Eingehend untersucht dann der Verfasser die weitere Frage: Wie ist es zu beurteilen, wenn jemand im Schlaf eine Pollution erlitt und später sich dieser Tatsache freut? Zunächst stellt der Autor fest, daß die spätere Zustimmung auf den sittlichen Wert der vorausgegangenen Pollution keinerlei Einfluß hat. Denn ein bereits vollständig abgeschlossener Tatbestand kann durch spätere Akte nicht mehr in seinem sittlichen Charakter verändert werden; er kann auch keine neue sittlich gute oder verwerfliche Qualität mehr hinzuerhalten. Der Akt der Zustimmung und des Wohlgefallens selbst aber ist sittlich gut oder schlecht, je nachdem der Wille etwas Gutes oder Schlechtes bejaht, das Wohlgefallen sich auf etwas Gutes oder Böses bezieht. Die natürliche Schlafpollution ist nun zwar nach Ansicht des Autors Folge des Sündenfalls, sittlich betrachtet aber erscheint sie als indifferenter Vorgang. Mit ihr sind aber sittlich einwandfreie und sittlich verwerfliche Wirkungen verbunden. Es kommt also darauf an, was eigentlich Objekt der späteren Billigung ist. Wird nur die Tatsache ins Auge gefaßt, «daß man nun besser Gott dienen könne», so ist diese nachträgliche Billigung keine Sünde. Auch die Freude über die natürliche Entspannung und Erleichterung ist noch nicht sündhaft. Wohl aber liegt Sünde vor, wenn sich die Zustimmung auf die sexuelle Lust richtet, die man vielleicht beim Erwachen noch empfand. Und zwar ist diese Einwilligung als läßliche Sünde zu erachten, wenn infolge der plötzlichen Überraschung keine Überlegung möglich war; als schwere aber, wenn mit Überlegung eine volle Zustimmung gegeben wurde. Nach der klaren Lehre unseres Autors ist also niemals das physische Fühlen der Geschlechtslust, sondern einzig die bewußte Einwilligung in diese Sünde. Ausdrücklich erklärt er: «Im Schlaf geschieht keine Sünde, auch wenn hier eine sündige Lust auftritt».<sup>1</sup>

culpe sue tribuat, id est reputet ac si esset sua culpa. Et ideo tergat cum fletibus, sicut si esset culpa». .Cod. c. f. 92'.

<sup>1</sup> «Queritur postea: Aliquis pollutus est dormiens. Postmodum excitatus ei excitato placet, quod sic sibi accidit. Queritur ergo, utrum per placentiam pollutionis precedentis possit fieri pollutio precedens peccatum. Quod non videtur. Antequam enim esset placentia illa, iam erat completa illa pollutio et erat penalis tantum. Sed quod iam totaliter est completum per adventum subsequentis non transmutatur de specie in speciem. Ergo sive veniat placentia postmodum sive non, non fiet illa pollutio de penali tantum culpabilis.

Querebatur postea, si alicui placeat, quod sic sibi accidit, utrum placentia sive consensus sit peccatum vel non. Et quod peccatum sit videtur. Constat enim, quod ista pollutio quidam motus erat inordinatus in ipso polluto. Tale autem placere non debuit. Sed placentia eius, quod placere non debuit, magis

Zum Schluß untersucht der Verfasser noch ausführlich eine Frage, die uns von nun an immer wieder begegnet: Hätte es im Zustand der reinen Natur, also wenn kein Sündenfall eingetreten wäre, eine Schlafpollution gegeben? Er antwortet mit nein. Denn sämtliche körperliche Vorgänge unterstünden dann der Vernunft. Diese könnte

*mala est. Quare videbitur peccatum esse consensus iste. Sed contra: Placentia sive consensus non dicitur bona vel mala nisi ex parte illius, super quod transit. Unde si consentimus bono faciendo eis modis, quibus debet fieri, est consensus bonus; si autem malo, malus est. Ergo si pollutio illa carnis, que precessit, aut fuit indifferens quiddam aut bonum, quia penale fuit. Penale autem secundum quod huius, bonum est anime patienti. Videtur quod placentia ista super pollutionem preteritam nullo modo mala et ita neque peccatum. Preterea ex aliqua bona causa potest esse, quod placeat illi quod fuerit pollutus, sicut forte placet illi quia prius sentiebat se gravatum, nunc autem sentit se exhoneratum. Si hec ergo non sunt nisi bona, quare erunt (!) ista placentia mala.*

*Solutio: Ad primum dicimus, quod secus est de consensu precedente actum et de ea (!) que sequitur. Consensus enim precedens tamen est actus, qui ex ipsa sequitur et ideo et bonitatem et malitiam eandem vel consequentem possunt sortiri actus et consensus ille sive placentia. Sed consensus, qui sequitur actum, cum iam omnino actus iste perfectus sit antequam placentia illa veniat, non est causa illius actus et ideo ille consensus, sive bonus sive malus sit, actui precedenti non imponit malitiam vel bonitatem. Unde concedimus bene, etiam ex consensu illo non fit pollutio precedens peccatum, sicut obieiebatur.*

*Ad aliud autem quod queritur, utrum consensus respectu iam facti peccatum sit, dicimus, quod potest esse et sic et aliter. Si enim fuerit pollutio ex debilitate nature vel infirmitate et postmodum ei, cui accidit, excitato placeat propter hoc, quod inde melius serviret Deo, non credimus talem consensum esse peccatum. Si autem placeat propter exhonationem nature tantum, utpote quia prius erat gravatus, modo se sentit alleviatum, et dico: tantum, ut nullam velit ibi delectationem esse, adhuc non credimus hic esse peccatum. Si autem excitato placeat non sicut dictum est, sed placeat ei delectatio in vigilando, quam habebat aliquo modo sensualitas in dormiendo, dum consummatur pollutio in vigilia que inchoata fuerat in sompno, sicut accidit cum aliquis in polluendo excitatur prius dormiens, tunc potest esse peccatum. Et hoc secundum duos modos: Aut enim cum excitatur quis et habet placentiam circa huius delectationem, que orta fuerat dormiendo, est motus quasi subitus vel repentinus tantum, ita quod (fehlt wohl non?) ex deliberatione consentit delectationi illi, et si deliberaret non consentiret, et sic est veniale peccatum ratione consummationis facte in vigilia. Aut movetur non solum repente, sed etiam ita consentit delectationi que obreperat in sompno, quod etiam placeret sibi habere vas debitum receptioni talis materie, in quod refunderet illam, et hoc ex deliberatione, tunc tale quamvis initiatum sit dormiendo, fit tamen mortale per huius consummationem in vigilia. . . . Unde erit ordo: In sompno secundum quod huius nullum fit peccatum, etiamsi sit ibi aliqua sensualis delectatio. In vigilia autem, si ibi consummetur pollutio et sit placentia delectationis repentina solum, tunc veniale. Si autem fit plenus consensus, tunc mortale. Et sic potest videri . . . quantum ad quid pollutio in sompno potest fieri peccatum utpote quantum ad consummationem in vigilia». Cod. c. f. 93. Zu der Bemerkung: «Si deliberaret, non consentiret», vgl. o. S. 469-471. *Gaufrids* Lehre von dem «consentire in habitu» und die Lehre von der ignorantia concomitans.*

aber niemals eine Funktion der Geschlechtskraft wünschen außer zum Zweck der Zeugung. Ein Samenerguß, der nicht diesem Zweck diene, stünde übrigens im Widerspruch zur Natur selbst und wäre schon darum unmöglich gewesen. Man könnte freilich hiegegen einwenden, daß doch auch andere unbrauchbare Stoffe von der Natur ausgeschieden würden. Unser Autor aber antwortet, zunächst sei es überhaupt fraglich, ob es im reinen Naturstand Dinge gegeben hätte, die ausgeschieden werden mußten. Aber selbst wenn, dann könne dies keinesfalls auf den menschlichen Samen zutreffen. Denn dieser dient einzig der Fortpflanzung und einen hierfür nicht verwertbaren Samen kannte die noch unverdorbene Natur nicht. Die Schlafpollution verdankt also ihren Ursprung der Verderbnis der Natur durch den Sündenfall; sie trägt somit Strafcharakter.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> « Querebatur postea, utrum pollutio posset dici naturalis secundum naturam in primo statu manentem. Et quod sic videtur. Alie enim eiectiones superfluum secundum vim expulsivam naturaliter possent fieri in primo statu utpote per os, per nares et huius. Ergo si is fuit ordo ut superfluum nutritive cederet in augmentativam et ita esset revera, si iste operarentur successive solum ita, quod tantum una pre alteram et ultra generativam non est alia vis, ad quam cedat superfluum generative. Hoc solum relinqueretur, ut videtur etiam secundum naturam bene institutam, ut superfluum ipsius generative naturaliter eiciatur in expulsiva. Hoc autem fit per pollutionem. Et ita esset pollutio naturalis in primo statu. . . . Sed contra. Pollutio habet delectationem orientem ex concupiscentia carnis contra spiritum, de qua ad Gal. V<sup>o</sup>. Sed omne quod huius est ex corruptione nature primitus institute. Non ergo erat possibilis pollutio secundum naturam primitus institutam.

Ad hoc dicimus secundum Augustinum, quod secundum naturam in primo statu omnia, que erant in homine, ita essent in obedientia respectu sui superioris unumquodque respectu alterius, ut tandem omnia regentur (!) et obedirent imperio et intentioni summi regentis sive imperantis. Unde tunc nichil erat possibile accidere in corpore humano, quod non intenderet ratio. Sed in primo statu numquam vellet ratio nisi bonum, nec intenderet. Unde quantum ad omnia, que spectabant ad vim generativam, nichil intenderet nisi generare prolem et hoc ad cultum Dei. Hoc autem, videlicet prolis generatio, numquam fuit per pollutionem, cum desit debitum vas. . . . Cum ergo tunc nichil accideret preter nature intentionem, patet quod non posset tunc pollutio accidere. Ex quo patet solutio ad secundo obiectum. Manente enim natura in primo statu numquam effunderet extra vas debitum.

Ad id autem quod primo obicitur, quod alie superfluitates possent eici naturaliter, dicimus, quod forte in primo statu nulla esset omnino superfluitas eicienda in corpore humano. Quod si est verum, tunc falsum supponebat ista ratio. Tamen supposito quod essent iste et eici possent, adhuc dicimus, quod non esset simile hinc et inde. Superfluitas enim seminis totaliter debebat esse ad generationem. Unde etiam tunc non esset aliquod semen, quod non esset aptum ad generationem, qualiter nunc accidit in multis hominibus et mulieribus et sicut accidit de ovis venti in avibus, ex quibus non potest produci animal. Si ergo tunc

Sie ist, wie überhaupt die Geschlechtskraft, mit der « *penalitas vitiosa* » behaftet.<sup>1</sup>

Johannes v. Treviso gibt, wie in anderen Punkten so auch hier, nur die Lehre Wilhelms v. Auxerre wieder.<sup>2</sup>

Ebenso verfährt der Verfasser des *Opusculum de gratia et libero arbitrio* im Msc. Patr. 98 der Staatsbibliothek zu Bamberg. Wer vollständig schläft, erklärt er auf Grund von Wilhelms Lehre, der sündigt in keiner Weise. Wenn darum der bekannte Kanon hier von Sünde spricht, so ist dies als Sündenstrafe zu verstehen oder so auszulegen, daß man sich für einen Sünder halten müsse, wenngleich die Schlafpollution gar oft lediglich als naturgemäßer Vorgang eintritt.<sup>3</sup>

Auch Richard Fishacre vertritt Wilhelms Grundsatz: Jede Sünde ist durch den Vernunftgebrauch bedingt; ist dieser völlig aufgehoben, so gibt es keine Sünde. Auch Fishacre setzt sich mit den üblichen Gründen für und gegen die Zurechenbarkeit der im vernunftlosen

esset superfluitas seminis, ex quo non fieret generatio, superfluitas sibi esset preter intentionem nature et rationis, quod non poterat esse in primo statu durante. Et ideo numquam potuit pollutio accidere nisi post nature corruptionem, ex qua naturaliter ortum habeat». Cod. c. f. 93 u. 93'.

<sup>1</sup> « Dicimus, quod est quedam infirmitas, que est penalis tantum. Et autem alia, que est penalis et vitiosa. . . . Dicimus, quod penalitas sive corruptio, que est in generativa, non est penalitas tantum, sed est penalitas vitiosa utpote que est causa peccati originalis in posteris ». Cod. c. f. 92'. Vgl. u. S. 490, Anm. 2.

<sup>2</sup> Summa, 2, 25 de ignorantia: « Solutio: Si ex toto habet ligatum liberum arbitrium, non peccat (nämlich furiosus, qui ex culpa cecidit in furiam) occidendo vel adulterando, nisi quando habet lucida intervalla. Si vero non ex toto habet ligatum liberum arbitrium, tunc magis vel minus peccat, secundum quod ligatum est <magis vel> minus. Nec obstat Deut. XXIII Si fuerit, quia dormiens pollutus non peccat. Sed quia quandoque ex immundis cogitationibus vigiliarum solet provenire, non tantum ex umoribus superfluis, debet reputare se peccasse, quia ut dicit Gregorius, bonarum mentium est ibi culpam agnoscere, ubi non est culpa ». Cod. Vat. lat. 1187, f. 19 c. 2

<sup>3</sup> De ignorantia: « Nos vero dicimus, quod furiosus, si non habeat liberum arbitrium penitus ligatum, peccat magis vel minus secundum quod magis vel minus ligatum est liberum arbitrium. Si autem penitus sit ligatum, nullo modo peccat, nisi quando habuit dilucida intervalla. Similiter dicimus de dormiente et ebrio, et quod dormiens perfecte nullo modo peccat neque nocturna pollutio peccatum est. Ubi autem dicit auctor, quod sit peccatum, debet exponi peccatum id est pena peccati ex peccato id est ex cogitatione vel crapula. Vel peccatum est reputatione, quia ille, cui accidit, debet se reputare peccatorem, licet sepe accidat tantum naturaliter. Sed quia noscit unde accidit, ideo debet dolere ». Cod. c. f. 145'. Vgl. hiezu den Text *Hugos v. S. Cher*, bei Landgraf, Das Wesen der läßlichen Sünde in der Scholastik bis Thomas v. Aquin. (Bamberg 1923), XIII. Unser Autor hat diese Darlegung von Hugo übernommen, ohne ihn aber hier zu nennen.

Zustand begangenen Missetaten auseinander. Aber er geht über die traditionelle Beweisführung hinaus durch eine beachtliche Darlegung des Zusammenspiels von Leib und Seele im Werdegang jeder menschlichen Handlung. Die ratio bildet sich zunächst ein Urteil, dann befiehlt sie dessen Ausführung. Und wie die Ausführungshandlung an den Körper gebunden ist, so vollzieht sich auch die Urteilsbildung durch Vermittlung des Körpers. Das Gehirn nämlich ist es, das die Bilder der Körperwelt durch die Sinne empfängt und der ratio vorstellt. Ist darum die Gehirnfunktion gestört, so werden der ratio verzerrte Bilder der Außenwelt geboten, so wie etwa ein gerader Stock, den man ins Wasser hält, gebrochen erscheint. Die Vernunft kann diese Verzerrung nicht hindern. Sie muß notwendig zu einem falschen Urteil kommen, und da die Handlung naturgemäß dem Urteil folgt, so geschieht selbstverständlich eine unrechte Handlung. Eine solche Tat hat nun allerdings ihren Ausgang vom freien Willen, aber der Wille zu dieser Betätigung ist doch eine notwendige Folge der Gehirnstörung. Folglich begeht der Wahnsinnige niemals eine Sünde, er müßte denn lichte Augenblicke haben.<sup>1</sup> In gleicher Weise ist bei der Frage nach der sittlichen Bedeutung einer Schlafpollution der Zusammenhang von sexuellem Traum und körperlicher Erregung zu beachten. Hier spielt, wie bereits Augustinus festgestellt hatte, die Phantasie dem Schlafenden einen sexuellen Vorgang, z. B. einen Geschlechtsverkehr in so realistischer Ausprägung vor, daß eine Unterscheidung zwischen Traumbild und Wirklichkeit unmöglich ist. Das

<sup>1</sup> 2. Sent. d. 22, de ignorantia, q. 2. « Queritur, si ignorantia furiosi ex culpa sua vel ebriosi excuset, si peccat in ebrietate vel furore ».

« Dicatur ergo . . . ad V. Ratio primo iudicat, deinde, secundum quod iudicavit, operatur. Et sicut operatur per corpus nec forte potest non agere, quia est nullus se ipsum movens, sic mediante corpore iudicat scl. per corpus. Per cerebrum enim representantur ei ea, de quibus iudicat. Cerebrum enim accipit similitudines corporum a sensibus sicut sensus a corporibus. Posset ergo per infirmitatem cancri (? tanta) esse cerebri perturbatio, ut male representarentur rationi similitudines rerum, de quibus ratio deberet iudicare. Nec hoc posset impedire ratio. Et tunc necessario male iudicaret sicut necessario iudicat baculum integrum in aqua fractum. Et cum naturale sit ei, secundum quod iudicavit agere, male ageret naturaliter, sicut infirmitates dicimus naturales. Vel posset in tantum etiam cerebrum perturbari, ut nulla manifesta fieret representatio, de quibus posset ratio iudicare. Et cum non possit non movere corpus, movet et agit sine omni iudicio precedente. Operatio ergo talis est a libero arbitrio, quia et omnis operatio hominis. Sed ideo non est peccatum, quia etsi voluntarie hoc faciat, tamen causa, quia hoc velle necesse sit, est ex natura perturbata. Furiosus ergo simpliciter non peccat, nisi habet lucida intervalla ». Cod. Vat. Ottob. lat. 294, f. 143' c. 2 u. f. 144 c. 1.

geträumte sexuelle Erlebnis aber hat die körperliche Erregung und deren üblichen Ablauf zur Folge. Der Schlafende steht dem machtlos gegenüber. Denn es liegt nicht in seiner Hand, diese Vorstellungen zu beseitigen, wie es der Wache könnte. Folglich kann darin auch keine Sünde für ihn liegen. Die Schuld, von der Gregor in dem bekannten Kanon spricht, ist also lediglich in libidinösen Gedanken, mit denen man im wachen Zustand spielte, zu erblicken.<sup>1</sup>

Odo Rigaldi berichtet zunächst die beiden Auffassungen. Die erste erklärt, auf Grund der vorausgegangenen Schuld sei man für die in vernunftlosem Zustand begangene Übeltat verantwortlich; denn nur ein « *inevitabile per naturam* », nicht aber eine « *necessitas inducta per culpam* » gewähre Entschuldigung. Die zweite Auffassung aber, die Wilhelms nämlich, behauptet, daß bei gänzlicher Aufhebung des Vernunftgebrauchs auch keine Sünde möglich sei. Odo selbst entscheidet sich für die Zwitterlösung, daß die *culpa precedens* durch den tatsächlichen Erfolg erschwert werde.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> L. c. « *Dicatur ergo ad primum, quod dormiendo pollutus non peccat. Unde Augustinus super Genesium ad litteram* », l. 12: « *Ipsa fantasia, que fit in cogitatione sermocinantis, cum ita expressa fuerit in visione sompniantis, ut inter illam et veram commixtionem corporum non discernatur, continuo movetur caro et sequitur, quod eum motum sequi solet. Cum hoc tam sine peccato fiat, quam sine peccato a vigilante dicitur, quod ut diceretur, sine dubio cogitatum est* ». Causam autem quare non peccat, subdit Augustinus sic: « *Motum carnis caste vigilantes cohibent et refrenant, dormientes autem ideo non possunt, quia non habent in potestate, ut amoveatur expressio corporalis ymaginis, que discerni non possit a corpore* ». Cod. c. f. 143' c. 2. Vgl. *Aug.*, l. c. 12, 15; C. S. E. L. 28, 400.

<sup>2</sup> 2. Sent. d. 22 q. 2. « *Queritur de furiosis. Et videtur, quod non peccant. . . . Contra. Necessitas a primo motu non excusat. . . . Item pollutio, que ex culpa precedenti vel ex culpa cogitationis immunde . . . est peccatum, ut dicit Gregorius. . . . Ad horum intelligentiam est notandum, quod ligatio rationis . . . potest esse dupliciter, aut ita quod totaliter sit ratio ligata aut non totaliter. . . . Si autem ratio totaliter ligata sit, distinguendum, quia aut incurrit illam ligationem absque culpa aut ex propria culpa. Si absque . . . nullo modo imputatur. . . . Si autem incidit (nämlich in furiam) ex propria culpa, tunc sunt diverse opiniones. Quidam enim dicunt, quod non peccat, quia usum liberi arbitrii non habet nec imputatur illi pro tempore illo, sed aggravatur culpa precedens ex eventu sequenti. . . . Unde illud philosophi exponunt, ebrius habebit duplices maledictiones, non quantum ad perpetrationem nove culpe, sed quantum ad gravationem culpe ebrietatis. Alii sunt, qui dicunt, quod si ex culpa sua incidit in furiam vel ebrietatem, imputatur ei, quod facit, rationis (!) illius culpe et quamvis habeat rationem ligatam totaliter, tamen non excusatur et a toto, quia etsi non sit notorium quantum ad illud tempus, tamen est notorium quantum ad illud, in quo induxit se in hanc necessitatem. Et si obicias, quod est inevitabile, respondent, quod inevitabile per naturam, hoc tollit rationem peccati, sed necessitas inducta per culpam non aufert sicut ponit Anselmus exemplum. . . . Et sic loquuntur rationes in secundam*

Ähnlich wie der Verfasser der Quästionen des Cod. lat. 16406 der Nationalbibliothek zu Paris, untersucht und verneint Odo das Vorkommen einer Schlafpollution im reinen Naturstand. Er erklärt, und zwar im Anschluß an Augustinus, daß der Mann seine Geschlechtskraft nur zur Erzeugung von Kindern gebraucht hätte. Samenüberschuß wäre nicht vorgekommen, da die Lebenskraft der Zeugungskraft nicht mehr als notwendig zugeführt hätte. Ja, er bezeichnet sogar die Meinung als recht wahrscheinlich, daß es vor dem Sündenfall überhaupt keine Ausscheidungen gegeben hätte; denn der Mensch hätte nur die erforderliche Nahrung zu sich genommen, diese aber wäre so rein und die körperlichen Kräfte so stark gewesen, daß eine Absonderung von unverwertbaren Stoffen nicht erforderlich gewesen wäre.<sup>1</sup>

Der hl. Bonaventura erörtert lediglich die Frage, ob und wann nach einer Schlafpollution der Empfang der heiligen Kommunion erlaubt sei. Auf die Frage nach der Sündhaftigkeit der pollutio nocturna selbst geht er nicht weiter ein. Er untersucht auch nicht, ob es im Paradies eine Schlafpollution gegeben hätte, sondern nur, ob der Geschlechtsverkehr dort mit Samenerguß verbunden gewesen wäre. Sein Gewährsmann, dem er hier getreulich folgt, ist Alexander v. Hales. Er wiederholt dessen Unterscheidung zwischen *superfluitas*

*partem* ». Cod. Vat. lat. 5982, f. 109 c. 1. Vgl. *Bonaventura* in 2. Sent. d. 22 a. 2 q. 3. Opera omnia (Quaracchi 1882 ff.), 2, 257. Die Ähnlichkeit der Texte legt den Gedanken nahe, daß Bonaventura hier Odo Rigaldi benützt hat.

<sup>1</sup> In 2. Sent. d. 20 q. 4. « Utrum possent coire alia de causa, quam causa prolis ». « Respondeo dicendum, quod homo in primo statu suo haberet omnes vires ordinatas sub ratione, ita quod motus eius non extenderent (?), sed moverentur ad imperium rationis. Unde cum recta ratio ordinet coitum ad prolis generationem, quandocumque coiret, coiret propter hoc. Neque oporteret, quod coiret ad vitandam pollutionem, quia nutritiva esset ita ordinata et numquam ministraret generative nisi prout esset opus ad prolis generationem. Unde Aug. XIV de civ. Dei: seminaret homo, si non precessisset peccatum, quando illud opus esset et quantum esset opus. ... Unde numquam sentiret pollutionem, vel quia non esset superfluum sicut modo in nobis vel quia habebat inde (?) retemptivam ita fortem, quod numquam emitteret nisi ad imperium rationis.

Ad aliud dicunt quidam, quod animale corpus emitteret huiusmodi superfluitatem et esset ibi separatio puri ab impuro nec tunc esset imperfectionis nec pena peccati, sed attestans veritati nature animalis. Sed tamen alii dicunt probabilius, quod nutrimentum esset ita purum et calor (cista ?) naturalis ita potens et ipse tam proportionaliter susciperet, quod nulla esset ei superfluitas emittenda nec per urinam nec per egestionem. Quod hoc habet veritatem, patet de multis cibis. Quia puri sunt, pauca sunt egestionem. ... Et ideo hoc videtur probabilius ». Cod. lat. 11614 der Bibl. Royale de Belgique zu Brüssel, f. 98 c. 2 und f. 98' c. 1.